Sultanın sır kâtibi ve
müverrihliği görevinde bulunan Nişancı Abdî Paşa’nın Vekâyinâme’sinde Has Oda görevine başlayan Mustafa Ağa’nın
vezirliğe yükselerek Mustafa Paşa oluşunu ve görev silsilesini takip etmek mümkündür. 1083/1672-1673 tarihinde
rikâb-ı hümâyûn hizmetinde yer almış, 9 Şaban 1084/19 Kasım 1673 tarihinde rikâb-ı hümâyûn kaymakamı olmuş,
Muharrem 1095/Aralık 1683’te kaptanıderya olmuş, Muharrem 1096/Ocak 1685 Mora seraskerliği yapmış, Şevval
1096/Ağustos-Eylül 1685 tarihinde Boğaz muhafızı olarak tayin edilmiş ölene dek bu görevi sürdürmüştür (Derin 2009:
159, 243, 244, 415; Ekinci 2018: 1722).

Musahip Mustafa Paşa’ya takdim edilen eserlerden ilki dinî ve ahlaki muhtevalı bir mesnevi olan Tuhfetü’l-
Emsâl’dir. Mesnevinin müellifi Konya’da doğan ve daha sonra İstanbul’a gelerek burada muhtelif müderrislik
görevlerinde bulunan Nâlî Mehmed Efendi (öl. 1675), bir müddet Medine kadılığı yaptıktan sonra azledilerek İstanbul’a
gelmiş, eserini 1082/1671 tarihinde tamamlamış ve büyük olasılıkla İstanbul’da bulunduğu bu dönemde ikinci vezirlik
mevkisinde bulunan Musahip Mustafa Paşa’ya takdim etmiştir (Selçuk 2017: 2). Eserinde paşayı överken dür-i bahr-i
kerem, dür-i deryâ-yı kemâlât-ı cûd, Âsaf-ı devrân, fazl ile fâris-i meydân, şîr-i vegâ, sâhib-i seyf u kalem, makbûl-ı şâh, dür-i deryâ-
yı kemâlât-ı cûd (Mes.

Ey dür-i deryâ-yı kemâlât-ı cûd

Nâli-i efgende vü hem bî-vücûd

Nâm-ı şerîfüne yazup bir kitâb

Eyledi iklîl-i ser-i âftâb (Mes.440-441) (Selçuk 2017: 69-72)

Şairin bir diğer mesnevisi, kaynağını Kur’an-ı Kerim ve Mesnevî-i Ma’nevî’den alan dinî-tasavvufi hikâyelerle
örülü 1143 beyitlik Miftâh-ı Heft-kân da 1084/1673’te tamamlanarak paşaya sunulmuştur (Savaş, 2002). Nâlî’nin 1675’te
Selanik kadılığı görevine kadar İstanbul’da bulunduğu ve kendisine tahsis edilen arpalıklar ile hayatını idame ettirdiği
bilinmekte olup Paşa da bu dönemde rikâb-ı hümâyunda görev yapmaktadır.

1693-1694) (Çapan 2005: 316-318), iyi bir Farsça sözlük eksikliğini giderme gayesiyle
yazdığı bir sözlük ve bundan müntehap olarak hazırladığı iki eseri Mustafa Paşa’ya takdim etmiştir.

Şu’urî, ilk olarak on iki yıllık bir emeğin ürünü Farsça-Türkçe bir sözlük olan Ferheng-i Şu’ûrî adlı eserini
1092/1681-82 tarihinde tamamlamıştır (Yılmaz 2019: 27-37). Bu eserinde onu şeref-bahşâ-yı milket-i fazl u irfân, zînet-fermâ-
yı mesned-i sadr-ı dîvân, tâli’â-ârâ-yı arsa-i sipihr-i ikbâl, râfi’-i elviye-i nâmûs-ı saltanat, hâmî-i evdiye-i dîn u devlet, fâris-i hıtta-
i ‘izz u sa’âdet, süvâr-ı semend-i fazl

1682-
1683), Heşt Behişt adlı bir mesnevi yazmış ve bu tarihlerde ikinci vezirlik ve musahiplik görevinde bulunan Mustafa
Paşa’ya övgüde bulunmuştur. Dîbâce, tevhid, naat ve mirâciyyenin ardından sekiz meclisten müteşekkil tasavvufi-
ahlaki mahiyetteki mesnevisi methiyesinde IV. Mehmet’ten sonra Musahip Mustafa Paşa’nın övgüsüne yer vermiş ve
eserini 1087/1676-1677 tarihinde tamamlamıştır (Doğan 2002: 251-261).

Hayatına dair bilgiye ulaşılamayan Mustafa b. Ahmed Bosnavî’nin Zübdetü’ş-Şürûhı’t-Türkiyye adlı Kasîde-i
Bürde şerhinin mukaddimesinde eserini Sultan IV.

Tablo 1. Musahip Mustafa Paşa’ya İthaf ve Takdim Edilen Eserler
Şair Eser Muhteva Tarih

Mustafa b. Ahmed Bosnavî Zübdetü’ş-Şürûhı’t-
Türkiyye Kasîde-i Bürde şerhi 1663-1666 (?)

Sâmî Yunus (ö.l 1685) Âsâfnâme
Sergüzetnâme türünde

mesnevi
1077/1666

sonrası

Nâlî Mehmed (ö. 1675)
Tuhfetü’l-Emsâl Dinî-ahlaki mesnevi 1082/1671

Miftâh-ı Heft-Kân Dinî-tasavvufi mesnevi 1084/1673

Va’dî Ahmed (öl. 1682-83) Heşt-Behişt Tasavvufi-ahlaki
mesnevi 1087/1676-1677

Şu’urî Hasan (öl. 1693-94)
Ferheng-i Şu’urî Farsça-Türkçe sözlük 1092/1681-82

Müntehâb-ı Ferheng-i Şu’ûrî Farsça-Türkçe sözlük

Yukarıdaki tabloda Musahip Mustafa Paşa’ya takdim veya ithaf edilen eserler muhteva ve tarihlerine göre
sunulmuştur. Elde edilen veriler, sunulan eserlerin ekseriyetle edebî mahiyette olduğunu göstermektedir.

1072/1661-1662’de sakal bırakmasına, biri 1081/1670-1671’de yaptırdığı çeşmeye, biri aynı tarihte oğlunun doğumuna
ve biri de 1088/1677-1678’de ok atışına olmak üzere beş tarih manzumesi yazmıştır. Nâbî’nin methiyeleri siyasi
kimliğinden çok paşanın cömertliği, ihsanları, mizacı ve hamiliği üzerine yoğunlaşmaktadır.* Paşanın sakal bırakışından
ok atışına, oğlunun doğumundan yaptırdığı çeşmeye dek tarih düşürmesi onun hayatına ne kadar tanıklık ettiğinin
göstergesi olarak kabul edilebilir.

Bu tespit, edebî himaye ağlarında iktidara yakın odakların ne denli önemli rol
oynadığının da bir kanıtıdır.

Paşa’ya iki mesnevi ithaf eden Nâlî Mehmed (öl. 1675) ona Dîvân’ında da manzumeler yazmıştır. Cömertliğini
beyitlerce methettiği Musahip Mustafa Paşa’ya 7 kaside (K.28, K.29, K.30, K.31, K.32, K.33, K.34) kaleme almış ve
1085/1674-1675’te yaptırdığı kasır için bir tarih (Tar. 31) düşürmüştür (Çaldak 2010: 111-140, 199). Kasidelerinde Paşa’yı
yem-i mekârim-i ahlâk, menba’-ı ihsân, himemde Hâtem, dehre ‘alem, hünerverân-ı cihân, sipihr-i kerem, şems-i burc-ı lutf u himem
(K.28); kerem-perver, şems-ahter, Hâtem-çâker (K.29);

1095/1683’te Mustafa Paşa’nın kaptanıderya oluşu üzerine iki tarih (Tar. 2, Tar. 3) düşürmüş; bu manzumelerde
onu düstûr-ı mükerrem, nedîm-i hüsrev-i ‘âlem, kapûdân-ı cihân-ârâ sıfatlarıyla saygınlığı, musahipliği ve kaptanıderyalığı
yönünden methetmiştir (Çakır 2020: 383, 384).

Ya’nî Cenâb-ı Mustafâ Paşa ki dergehi

Deryâ-yı cûddur kef-i dür-pâşı kân-ı feyz (G.108/6) (Yoldaş 2005: 123)

Sa’dî tahallus eden Hâfızzâde Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1693), Dîvân’ında Musahip Mustafa Paşa haricinde
hiçbir devlet büyüğüne şiir yazmamıştır. Bir manzumesinde paşanın övgüsüne yer veren (IV/10) şair, 1095/1684-1685
tarihinde kaptanıderya oluşu ve banisi olduğu kasır için de birer tarih (Tar.1, Tar.2) düşürmüştür (Uralçin 2009: 128, 129,
19, 23). Mustafa Paşa’yı överken kullandığı ifadeler; âlîşân u vâlâ-mertebe, Âsâf-ı ekrem, nedîm-i hâs, gonce-i gül-zâr-ı devlet,
mesnedârâ-yı serîr-i lutf, vücûd-ı

Bu tasavvurlarda gülün
kendisine atfedilen güzel meziyetlerin Paşa’nın vasfından ileri geldiğine işaret edildikten sonra onun mutluluğu ve
bahtının açıklığı için dua edilir.

Nedîm-i Kadîm (öl. 1670) Paşa’nın 1077/1666’da ikinci vezir mansıbına erişmesine “Hâme-i fakîrden sâdır olan
târih-i dil-pezîrdür” tarihini düşürmüştür (Derin 2009: 244).

Tâlib/Âzim Mehmed Efendi (öl. 1706), 1096/1684-1685’te Hüseyin adlı bir oğlu oluşu vesilesiyle “Târîh-i Vilâdet-
i Musâhib Paşa-zâde Hüseyin Beg” başlığıyla bir tarih (Tar.27) düşürmüş, cihana onun soyundan temiz yaradılışlı bir
cevher geldiğini söyleyerek sultanın musahibi olan Mustafa Paşa’nın ömrünün ve makamının bereketini dilemiştir
(Erdem 1994: 171).

Feyzî Hasan (öl. 1695-1696?), Paşa’nın 1077/1666 tarihinde ikinci vezir oluşu dolayısıyla “Vezîr-i kâm-bîn oldı
Musâhib Mustafâ Paşa” tarihini düşürmüştür (Ekinci 2018: 1722). Mezkûr tarih mısrasına sadece Şeyhî’nin Vekâyi’u’l-
Fuzalâ’sında yer verilmiş olup şiir ve şaire dair başka bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Tarih düşürmedeki maharetiyle meşhur olan Zekî Halil (öl.